

札幌市内及び道内の主な経済概況

平成 29年5月
札幌商工会議所
総 合 企 画 部

【公共工事】

＜前払保証工事請負額，前年同月比増減＞（単位：％，百万円）

		H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4	H29.5	29年度 累計
石狩管内	前年同月比	23.9	▲ 2.8	▲ 38.4	▲ 1.9	▲ 27.6	▲ 37.3	▲ 82.5	84.9	0.0	174.3	▲ 17.2	▲ 20.5	▲ 12.4	▲ 17.5
	請負金額	24,705	24,715	13,348	11,176	7,339	5,966	2,992	2,729	1,398	4,495	12,172	32,633	21,637	54,271
北海道	前年同月比	26.1	▲ 34.6	9.1	56.4	8.7	▲ 16.9	▲ 1.7	8.6	185.0	64.2	49.4	▲ 3.4	14.2	5.0
	請負金額	24,415	14,865	16,216	15,382	10,057	9,139	4,447	2,848	2,628	2,494	29,149	144,353	154,789	299,143
全国	前年同月比	39.0	▲ 2.2	1.7	14.1	▲ 6.3	▲ 17.5	▲ 37.9	▲ 1.6	27.6	203.3	70.2	▲ 6.2	4.8	▲ 0.8
	請負金額	152,608	116,066	103,821	75,399	62,090	42,815	26,345	20,056	14,163	24,123	156,160	148,842	159,999	308,841

※石狩管内は工事場所の区分による。

（資料：北海道建設業信用保証㈱）

【住宅着工】

＜新設住宅着工数と床面積合計，前年同月比増減＞（単位：件，％，㎡）

			H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4	28年度 累計
札幌市	戸数合計	実数	2,116	1,695	1,641	1,740	2,043	1,984	2,085	1,664	1,329	765	899	1,551	2,661	19,512
		前年同月比	10.8	58.1	15.3	▲ 0.2	8.7	12.3	44.4	1.3	▲ 8.2	68.9	49.8	▲ 1.0	25.8	15.1
	持 家	実数	348	349	371	407	431	385	368	372	296	195	165	226	310	3,913
		前年同月比	32.3	29.3	7.2	14.3	▲ 2.5	4.3	16.5	▲ 2.4	▲ 1.3	30.9	0.0	13.6	▲ 10.9	10.0
	貸 家	実数	1,418	924	1,117	1,091	1,330	1,364	1,366	897	835	508	457	1,176	1,826	12,483
		前年同月比	29.9	52.5	25.8	▲ 6.9	5.9	32.7	42.4	▲ 7.5	▲ 6.0	108.2	39.8	▲ 0.9	28.8	17.6
	給 与	実数	0	0	17	0	0	0	1	2	0	1	0	0	0	21
		前年同月比	－	▲ 100.0	325.0	▲ 100.0	－	－	0.0	－	－	0.0	－	－	－	50.0
	分 譲	実数	350	422	136	242	282	235	350	393	198	61	277	149	525	3,095
		前年同月比	▲ 36.9	116.4	▲ 26.5	16.3	54.9	▲ 36.5	108.3	35.1	▲ 23.8	3.4	156.5	▲ 17.2	50.0	12.1
	床面積合計	実数	152,815	146,424	123,206	131,340	151,172	139,839	163,923	136,884	101,098	62,490	72,301	103,486	192,462	1,484,978
		前年同月比	3.6	68.5	8.8	▲ 2.8	6.6	2.7	51.9	4.3	▲ 10.2	66.6	49.3	▲ 3.8	25.9	13.7
北海道	戸数合計	実数	3,566	3,684	3,456	3,343	3,931	3,433	3,995	3,497	2,634	1,536	1,827	2,613	4,341	37,515
		前年同月比	4.8	32.9	5.6	▲ 1.7	13.9	1.3	20.6	10.8	▲ 4.5	29.5	15.8	▲ 1.4	21.7	9.3
	持 家	実数	1,075	1,072	1,145	1,195	1,199	1,093	1,019	1,006	807	527	476	698	1,110	11,312
		前年同月比	17.1	6.9	▲ 6.8	10.2	4.5	▲ 0.6	▲ 3.7	▲ 1.9	10.7	11.7	▲ 5.2	9.4	3.3	3.7
	貸 家	実数	2,069	2,045	2,081	1,811	2,260	2,006	2,495	2,010	1,531	851	996	1,655	2,555	21,810
		前年同月比	13.1	36.9	18.6	▲ 8.8	12.8	9.4	26.3	14.1	▲ 9.0	52.5	10.7	▲ 6.1	23.5	11.6
	給 与	実数	7	44	28	21	121	17	26	27	18	30	7	29	14	375
		前年同月比	▲ 78.8	193.3	▲ 36.4	▲ 43.2	163.0	▲ 19.0	▲ 31.6	285.7	▲ 5.3	328.6	－	163.6	100.0	34.9
	分 譲	実数	415	523	202	316	351	317	455	454	278	128	348	231	662	4,018
		前年同月比	▲ 33.3	100.4	▲ 18.2	7.5	38.2	▲ 27.1	88.0	25.8	▲ 15.5	▲ 14.1	97.7	▲ 2.9	59.5	11.4
	床面積合計	実数	296,315	327,343	286,820	284,568	309,396	277,908	320,869	281,259	211,727	129,963	155,775	198,620	350,278	3,080,563
		前年同月比	4.7	34.9	▲ 1.9	0.3	8.6	▲ 1.3	17.9	7.1	▲ 2.0	23.6	13.6	▲ 2.3	18.2	7.5
全国	戸数合計	実数	82,398	78,728	85,953	85,208	82,242	85,622	87,239	85,051	78,406	76,491	70,912	75,887	83,979	974,137
		前年同月比	9.0	9.8	▲ 2.5	8.9	2.5	10.0	13.1	6.7	3.9	12.8	▲ 2.6	0.2	1.9	5.8
	持 家	実数	23,567	23,501	26,944	26,910	26,341	25,573	26,046	25,993	23,890	20,228	21,322	21,468	23,751	291,783
		前年同月比	1.2	4.3	1.1	6.0	4.3	1.4	4.9	2.7	6.5	▲ 0.2	1.6	▲ 3.6	0.8	2.6
	貸 家	実数	35,504	32,427	36,910	37,745	36,784	38,400	39,950	38,617	34,475	31,684	30,842	33,937	36,194	427,275
		前年同月比	16.0	15.0	3.7	11.1	9.9	12.6	22.0	15.3	2.2	12.0	6.8	11.0	1.9	11.4
	給 与	実数	298	587	482	656	608	310	661	314	254	518	350	755	326	5,793
		前年同月比	▲ 50.3	56.1	24.9	0.8	85.4	▲ 3.7	▲ 9.2	▲ 17.2	▲ 28.9	43.9	▲ 38.8	▲ 2.3	9.4	▲ 0.7
	分 譲	実数	23,029	22,213	21,617	19,897	18,509	21,339	20,582	20,127	19,787	24,061	18,398	19,727	23,708	249,286
		前年同月比	9.0	7.9	▲ 15.2	9.1	▲ 12.7	17.0	9.3	▲ 1.8	4.6	27.3	▲ 17.9	▲ 10.8	2.9	1.1
	床面積合計	実数	6,640,349	6,515,674	7,037,856	6,918,330	6,680,572	6,855,020	6,919,004	6,795,208	6,288,529	6,255,291	5,878,874	6,031,325	6,841,500	78,816,032
		前年同月比	4.8	8.9	▲ 3.0	6.2	2.3	6.7	9.0	2.9	3.9	14.5	▲ 0.6	▲ 2.0	3.0	4.3

※給与：会社、官公庁、学校等がその社員、職員、教員等を居住させる目的で建築するもの（社宅等）（資料：国土交通省編「月間住宅着工統計」，国土交通省総合政策局建設統計室）

【個人消費】
●大型小売店販売額

＜大型小売店販売額(前年同月比増減、全店比)＞(単位:%, 百万円)

			H28.3	H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	28年度 累計
札幌	百貨店	販売 前年同月比	▲ 2.8	▲ 3.6	▲ 4.5	▲ 2.8	0.8	▲ 5.4	0.3	▲ 1.5	▲ 1.6	▲ 2.2	4.3	2.1	1.9	▲ 0.9
		販売額	14,135	11,477	12,006	11,783	14,099	11,314	11,957	13,118	13,433	18,413	15,015	12,474	14,398	159,487
	スーパー	販売 前年同月比	2.5	1.9	0.3	1.7	2.4	▲ 0.8	1.7	3.6	2.5	0.7	2.3	0.9	1.0	0.1
		販売額	28,601	27,739	28,247	27,356	28,704	28,062	26,195	28,549	28,485	35,478	28,636	26,283	28,891	342,625
	合計	販売 前年同月比	0.8	0.2	▲ 1.2	0.4	1.9	▲ 2.2	1.3	2.0	1.2	▲ 0.3	3.0	1.3	1.3	▲ 0.2
		販売額	42,736	39,216	40,253	39,139	42,803	39,376	38,153	41,667	41,918	53,891	43,651	38,757	43,289	502,113
北海道	百貨店	販売 前年同月比	▲ 2.5	▲ 3.6	▲ 4.6	▲ 2.5	1.9	▲ 3.2	7.2	▲ 7.2	▲ 7.4	▲ 7.9	▲ 2.4	▲ 3.7	▲ 5.5	▲ 3.5
		販売額	18,703	15,081	15,603	15,606	18,407	15,290	16,788	16,113	16,479	22,511	18,082	15,219	17,671	202,850
	スーパー	販売 前年同月比	3.4	2.5	0.5	2.3	2.6	▲ 0.6	1.9	4.1	2.6	0.5	1.7	0.3	0.7	0.0
		販売額	62,330	60,443	61,549	60,023	62,812	62,972	57,490	61,962	61,949	78,524	63,279	57,292	62,763	751,058
	合計	販売 前年同月比	2.2	1.2	▲ 0.6	1.3	2.4	▲ 1.2	3.1	1.6	0.4	▲ 1.5	0.8	▲ 0.5	▲ 0.7	▲ 0.8
		販売額	81,033	75,523	77,152	75,629	81,219	78,262	74,279	78,074	78,429	101,035	81,361	72,511	80,433	953,907
全国	百貨店	販売 前年同月比	▲ 3.2	▲ 4.0	▲ 5.4	▲ 3.9	▲ 0.4	▲ 6.3	▲ 5.2	▲ 4.6	▲ 3.3	▲ 2.6	▲ 2.2	▲ 2.8	▲ 1.7	▲ 2.8
		販売額	583,078	501,237	512,450	518,303	616,473	452,908	468,407	524,531	579,609	762,522	574,014	477,423	573,153	6,561,030
	スーパー	販売 前年同月比	1.3	1.9	▲ 0.1	0.9	1.7	▲ 1.9	▲ 1.4	1.4	1.8	▲ 0.4	▲ 0.4	▲ 2.6	▲ 0.5	▲ 1.4
		販売額	1,063,256	1,044,339	1,085,393	1,049,230	1,104,499	1,101,196	1,002,049	1,072,040	1,068,317	1,305,061	1,100,281	971,905	1,057,998	12,962,308
	合計	販売 前年同月比	▲ 0.2	▲ 0.1	▲ 1.9	▲ 0.7	0.9	▲ 3.2	▲ 2.7	▲ 0.6	▲ 0.1	▲ 1.2	▲ 1.0	▲ 2.6	▲ 0.9	▲ 2.1
		販売額	1,646,333	1,545,576	1,597,843	1,567,532	1,720,972	1,554,105	1,470,456	1,596,571	1,647,927	2,067,583	1,674,295	1,449,328	1,631,150	19,523,338

※四捨五入の為合計は必ずしも一致しない 〈資料:経済産業省 商業動態統計〉

●コンビニエンスストア販売額

＜コンビニエンスストア販売額(前年同月比増減)＞(全店比・既存店比～%, 販売額～百万円)

		H28.3	H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	28年度 累計
北海道	全店比	1.1	0.8	1.4	1.0	0.0	2.1	2.0	3.9	1.1	3.3	2.8	1.0	2.7	1.9
	販売額	44,057	43,114	46,283	45,392	50,444	51,417	47,061	48,248	44,355	49,120	43,745	40,669	45,256	555,104
全国	全店比	3.5	4.5	2.6	3.8	3.8	3.4	4.0	4.3	3.8	3.7	3.3	0.8	3.2	3.4
	販売額	937,133	919,008	959,318	943,637	1,041,578	1,029,535	955,235	989,271	933,220	1,007,474	916,043	854,152	969,831	11,518,302

〈資料:北海道経済産業局〉

※前年(同期、同月)比の既存店とは、調査対象商店の定義変更及び異動(開店、廃業など)があった場合、前年同月比を当年及び前年とも調査対象となった商店のみで算出することをいう。

●乗用車新車登録台数

＜乗用車新車登録台数、前年同月比増減＞(単位:%, 台)

注:「札幌市」は札幌ナンバーを指す。

		H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4	28年度 累計
札幌市	普・小乗用	6.2	0.0	7.3	▲ 7.7	16.7	0.9	6.4	14.6	14.5	10.7	10.1	14.4	12.0	7.4
	軽乗用	▲ 2.7	▲ 2.3	▲ 24.9	3.2	4.9	▲ 1.8	▲ 9.9	1.9	9.0	3.9	▲ 1.9	1.4	16.8	▲ 2.2
	乗用車合計	3.9	▲ 0.7	▲ 1.8	▲ 5.1	13.2	0.0	0.9	10.5	12.8	8.6	6.2	10.6	13.2	4.5
	乗用車合計(台数)	7,210	6,415	8,776	8,227	6,468	8,153	6,392	6,686	6,206	6,129	7,007	13,001	8,162	70,662
北海道	普・小乗用	5.5	2.1	8.9	▲ 4.0	14.0	3.8	4.2	17.5	12.9	7.5	9.7	14.1	13.2	7.8
	軽乗用	▲ 0.5	▲ 8.0	▲ 21.0	3.0	0.7	▲ 0.3	▲ 4.3	0.2	3.2	0.6	▲ 1.5	▲ 1.5	11.9	▲ 2.8
	乗用車合計	3.7	▲ 1.2	▲ 0.3	▲ 2.2	9.8	2.4	1.3	11.4	9.7	5.2	5.7	9.0	12.8	4.4
	乗用車合計(台数)	13,571	12,220	16,710	16,283	12,211	15,774	12,402	13,251	11,813	12,260	14,115	25,058	15,308	136,495

〈資料:(一社)日本自動車販売協会連合会、(一社)全国軽自動車協会連合会〉

【来道客数】

<来道客数・前年同月/比増減> (単位: %, 人)

		H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4	28年度 累計
航空機	前年同月・期比	8.0	0.6	2.8	2.3	1.5	2.4	0.4	1.5	▲ 3.9	4.3	0.4	5.6	3.5	2.1
	来道客数	777,069	898,700	972,525	1,079,323	1,172,466	1,129,097	1,039,031	875,610	848,412	867,607	855,959	961,573	804,206	11,477,372
J R	前年同月・期比	100.9	84.8	86.7	83.9	65.4	69.4	96.8	50.9	25.0	23.5	14.5	▲ 4.8	▲ 18.4	62.0
	来道客数	86,000	117,000	124,000	123,000	154,000	122,000	109,000	75,000	68,000	53,000	49,000	59,000	70,200	1,153,000
フェリー	前年同月・期比	20.3	5.0	0.0	1.0	▲ 3.9	▲ 15.8	3.2	2.1	1.8	2.4	1.6	6.1	▲ 5.0	0.6
	来道客数	71,661	82,467	70,773	100,596	149,473	81,255	66,243	48,203	57,848	39,993	39,104	62,942	68,106	870,558
合計	前年同月・期比	13.7	6.1	7.8	6.7	5.1	4.8	5.2	4.1	▲ 2.0	5.1	1.1	5.0	0.8	5.3
	来道客数	934,730	1,098,167	1,167,298	1,302,919	1,475,939	1,332,352	1,214,274	998,813	974,260	960,600	944,063	1,083,515	942,512	13,500,930

<資料:北海道観光振興機構>

【札幌ビジネス地区オフィスビル空室率】

<空室率> (単位: %)

		H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4
既存ビル		4.61	4.25	4.16	4.15	3.93	3.83	3.77	3.57	3.64	3.72	3.62	3.41	3.34
新築ビル		-	-	18.59	9.19	9.19	9.19	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

※対象地区:札幌ビジネス地区内の延べ床面積100坪以上の主要貸事務所ビル

<資料:三鬼商事㈱札幌支店>

※新築ビル(平成28年1月～平成28年12月に竣工した貸事務所ビル) 既存ビル(平成27年12月以前に竣工した貸事務所ビル)

【企業倒産】

<企業倒産件数・負債総額 (前年同月比増減)> (単位: %, 件, 百万円)

			H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4	28年度 累計
札幌市	件数	前年同月比	12.5	400.0	▲ 22.2	55.6	16.7	▲ 11.1	▲ 12.5	14.3	▲ 12.5	▲ 30.0	▲ 36.4	▲ 36.4	▲ 33.3	4.9
		件数	9	10	7	14	14	8	7	8	7	7	7	9	6	107
	負債総額	前年同月比	49.7	3,977.2	▲ 84.3	▲ 79.4	4.8	▲ 77.1	143.8	305.9	▲ 98.3	▲ 92.2	▲ 95.5	▲ 95.5	▲ 88.6	▲ 70.3
		金額	3,441	3,751	484	503	977	463	897	828	95	95	1,247	879	391	13,660
石狩支庁	件数	前年同月比	10.0	233.3	▲ 11.1	55.6	7.7	11.1	0.0	33.3	▲ 22.2	▲ 36.4	▲ 46.2	▲ 46.2	▲ 45.5	2.6
		件数	11	10	8	14	14	10	9	12	7	7	7	11	6	120
	負債総額	前年同月比	43.6	3,577.5	▲ 82.0	▲ 79.4	▲ 6.2	▲ 41.5	143.1	338.9	▲ 98.3	▲ 93.2	▲ 95.7	▲ 95.7	▲ 88.7	▲ 67.7
		金額	3,461	3,751	556	503	977	1,183	919	1,071	95	95	1,247	1,625	391	15,483
北海道	件数	前年同月比	▲ 4.2	12.5	4.8	3.4	▲ 15.4	0.0	0.0	33.3	▲ 22.7	▲ 10.5	18.2	18.2	▲ 4.3	3.8
		件数	23	18	22	30	22	22	22	20	17	17	26	36	22	275
	負債総額	前年同月比	12.0	36.7	▲ 72.0	▲ 68.4	▲ 2.5	▲ 5.1	▲ 0.8	▲ 5.7	▲ 93.3	▲ 80.6	▲ 86.4	▲ 86.4	▲ 50.0	▲ 56.1
		金額	4,666	4,451	1,735	1,564	2,715	3,360	2,613	2,660	674	674	4,319	4,899	2,333	34,330
全国	件数	前年同月比	▲ 7.1	▲ 7.3	▲ 7.4	▲ 9.5	14.9	▲ 3.6	▲ 8.0	▲ 2.5	1.6	▲ 10.4	▲ 4.8	▲ 4.8	▲ 2.2	▲ 3.5
		件数	695	671	763	712	726	649	683	693	710	605	688	786	680	8,381
	負債総額	前年同月比	▲ 46.4	▲ 9.3	▲ 14.7	3.3	28.8	▲ 68.6	4.7	319.7	▲ 55.5	1.2	▲ 29.2	▲ 29.2	0.7	▲ 4.2
		金額	103,344	115,852	108,227	124,019	126,049	85,063	111,235	594,484	171,666	128,487	115,834	166,801	104,060	1,951,061

【雇用情勢】

<有効求人倍率(常用計原数値)・完全失業率(北海道=原数値、全国=季節調整値)> (単位: 倍, %)

注:札幌圏・・・札幌市・恵庭市・千歳市・北広島市・石狩市・当別町・厚田村・江別市・新篠津村

		H28.4	H28.5	H28.6	H28.7	H28.8	H28.9	H28.10	H28.11	H28.12	H29.1	H29.2	H29.3	H29.4
札幌圏	有効求人倍率	0.88	0.89	0.92	0.98	0.99	1.03	1.02	1.03	1.03	0.97	0.99	1.00	0.96
北海道	有効求人倍率	0.92	0.95	0.99	1.05	1.07	1.10	1.09	1.10	1.09	1.06	1.06	1.05	1.00
	完全失業率	3.4			3.9			3.3			3.8			
全国	有効求人倍率	1.12	1.11	1.14	1.18	1.22	1.26	1.28	1.31	1.36	1.36	1.37	1.34	1.24
	完全失業率	3.2	3.2	3.1	3.0	3.1	3.0	3.0	3.1	3.1	3.0	2.8	2.8	2.8

<資料:総務省統計局、厚生労働省北海道労働局、札幌公共職業安定所>